900109788_28654859

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

1

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

г. Москва                                                                                                 Дело № А40-66255/21-19-458

04 мая 2021 года

Арбитражный суд города Москвы

в составе судьи Подгорной С. В.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дидык А.В.,

рассмотрев в предварительном судебном заседании дело по заявлению ФГУП "РОССИЙСКИЙ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЯДЕРНЫЙ ЦЕНТР - ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ФИЗИКИ" (ИНН: 5254001230)

заинтересованное лицо: Акционерное общество «Федеральный центр науки и высоких технологий

«Специальное научно-производственное объединение «Элерон» (ИНН 7724313681)

о выдаче исполнительного листа на принудительное исполнение решения Российского

арбитражного центра при автономной некоммерческой организации «Российский институт

современного арбитража» по разрешению споров в автономной области от 23 октября 2020 г. по

делу №А0035-20 о взыскании с АО «ФЦНИВТ «СНПО «Элерон» в пользу ФГУП «РФЯЦ-

ВНИИЭФ» неустойки по договору №Т18-0087 от 10.01.2018 г. в размере 370.322 руб. 89 коп.

с участием:

представитель истца: не явился (лицо о времени и месте судебного заседания извещено

надлежащим образом);

представитель ответчика: не явился (лицо о времени и месте судебного заседания извещено

надлежащим образом);

УСТАНОВИЛ:

ФГУП "РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЯДЕРНЫЙ ЦЕНТР - ВСЕРОССИЙСКИЙ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ФИЗИКИ"

обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с заявлением о выдаче исполнительного листа на

принудительное исполнение решения Российского арбитражного центра при автономной

некоммерческой организации «Российский институт современного арбитража» по разрешению

споров в автономной области от 23 октября 2020 г. по делу №А0035-20 о взыскании с АО

«ФЦНИВТ «СНПО «Элерон» в пользу ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» неустойки по договору №Т18-

0087 от 10.01.2018 г. в размере 370.322 руб. 89 коп.

Представителем ФГУП "РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЯДЕРНЫЙ ЦЕНТР -

ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ

ФИЗИКИ" Н.Н. Романовым, через канцелярию суда, представлено письменное ходатайство о

прекращении производства по делу в связи с отказом от заявленных требований в полном объеме,

последствия отказа от заявленных требований заявителю известны.

В соответствии с ч. 2 ст. 49 АПК РФ истец (заявитель) вправе при рассмотрении дела в

арбитражном суде любой инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается

рассмотрение дела в суде соответствующей инстанции, отказаться от иска (заявленных требований)

полностью или частично.

Арбитражный суд не принимает отказ истца от иска, уменьшение им размера исковых

требований, признание ответчиком иска, не утверждает мировое соглашение сторон, если это

противоречит закону или нарушает права других лиц. В этих случаях суд рассматривает дело по

существу.

Согласно ст. 150 АПК РФ арбитражный суд прекращает производство по делу, если

установлено, что истец отказался от иска и отказ принят арбитражным судом.

Рассмотрев заявленное ходатайство, установив, что заявленный отказ не противоречит

требованиям закона и не нарушает права других лиц, отказ принимается судом, и производство по

делу подлежит прекращению по п. 4 ст. 150 АПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, в определении о прекращении производства по делу арбитражный суд разрешает

вопросы о возврате государственной пошлины из федерального бюджета в случае,

предусмотренном п. 1 ст. 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, и

распределении между сторонами судебных расходов.

В силу ст. 104 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и п.п. 3 п. 1

ст. 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации в случае прекращения производства по делу

арбитражным судом государственная пошлина за рассмотрение дела в судах первой и

апелляционной инстанций подлежит возврату из федерального бюджета в размере 70% от

уплаченной суммы.

На основании изложенного, и руководствуясь п. 4 ст. 150, ст. 151, 184 АПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Принять отказ ФГУП "РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЯДЕРНЫЙ ЦЕНТР -

ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ

ФИЗИКИ" от заявленных требований.

Производство по делу прекратить.

Возвратить ФГУП "РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЯДЕРНЫЙ ЦЕНТР -

ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ

ФИЗИКИ" (ИНН: 5254001230) из средств Федерального бюджета РФ государственную пошлину в

размере 2.100 руб. 00 коп., уплаченную по платежному поручению от 17.03.2021г. № 50863.

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

течении одного месяца со даты его принятия.

СУДЬЯ                               С. В. Подгорная